

Ohlášky – neděle 9. 3. 2025

Dnes prožíváme **1. neděli postní.**

- Příští neděle 16. 3. 2025 bude **2. neděle postní.**
- V postní době se modlíme každý pátek přede mši svatou v **16.00 pobožnost křížové cesty**, následuje 16:30 mše svatá.
- **Bohoslužby v pátek a v neděli** budou v kostele **ostatní dny** dle programu ještě na faře.
- **Charita pořádá sbírku Postní almužna.** Půst není jen dobrovolné odříkání se něčeho dovoleného, ale především **pro něco. Postní almužna, nám umožňuje dát našemu půstu duchovní rozměr a konkrétním způsobem pomoci druhým.** To platí nejen o penězích, ale i o čase, který věnujeme druhým. K tomu nám může být nápomocná právě postní kasička. **Najdete ji na stole vzadu v kostele, nebo se pro ni můžete zastavit během týdne na faře nebo v Charitě ul. Karla Malíčkého 4108/2, Lovosice.** Kasičky bude možné na **konci postní doby předat** v kostele nebo přímo v Charitě.
- 16.3.25 8:00 bude mše v **Sulejovicích.**
- 16.3.25 9:00 při mši sv. prožijeme **s naším katechumenem Filipem 1. skrutinium.**
- 22. března od 14 hod. v DDKT bude Postní duchovní obnovu na téma Jubilejní rok, svátost smíření a eucharistie povede P. Jiří Voleský.
- 21.3.25 17:30 budou již tradiční **Chvály ve Věžáku.**
- Kurz BET - od března 2025 bude přihlašování do kurzu BET - **dvouletá příprava na biřmování pro mladé lidi zhruba od 14 let**, na IDCŽM Křížovatka v **Příchovicích.** Více informací naleznete na webu křížovatka - prichovice.cz.
- Tento týden mi přišla následující zpráva: **Upozorňuji na podvodníky!** Velice slušně a přesvědčivě žádají telefonicky o **příspěvek na zvony**, působí velice věrohodně. Následně prostřednictvím elektronického bankovníctví vám vyluxují účet. Včera se to stalo mému známému. Obvolávají lidi z různých farností.
- Spolek Matěj zve **děti ve věku 5-9 let na jarní víkendovku** do Příchovic ve dnech 25.-27.4.2025.

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00
	14:00 *
Út	16:30
bohoslužba slova	
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

*** Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavou
Nejsvětější svátosti

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v **8:00**

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Bibli v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 15 (2025)
9. 3. 2025

1. neděle postní



Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích

47. Otčenáš („Pane, nauč nás modlit se“)

Vy se modlete takto: Otče náš, jenž jsi v nebesích, buď posvěceno tvé jméno. Přijď tvé království. Staň se tvá vůle jako v nebi, tak i na zemi. Náš denní chléb dej nám dnes. A odpusť nám naše viny, jako i my jsme odpustili těm, kdo se provinili proti nám. A nevydej nás v pokušení, ale vysvobod' nás od zlého. Neboť jestliže odpustíte lidem jejich přestoupení, i vám odpustí váš nebeský Otec; jestliže však neodpustíte lidem, ani váš Otec vám neodpustí vaše přestoupení. (Matouš 6,9–15)

Ježíš se v evangeliích často modlí. Ukázal nám příklad. Mluvil o svém Otci. Ježíš nepřišel ve svém jménu. Vždycky mluvil ve jménu Otce. Je Synem Božím a služebníkem Otce. V evangeliích nám říká, abychom se k Otci bez ustání modlili. Kolik času si vyhrazuje pro modlitbu? Přemýšlejme o této otázce, protože Pán to po nás žádá. Otčenáš je modlitba, která by si žádala dlouhé hodiny výkladu. Jak této modlitbě porozumět? Učedníci nebyli příliš inteligentní. Viděli Ježíše konat zázraky, modlit se a kázat, ale nic nepochopili! Moc rádi by udělali dojem na své současníky a konali zázraky taky. Zůstávali jen na povrchu, ve stadiu vnějšího dojmu. Vnímali to, co na Kristovi bylo působivé a nápadné. Učedníci se neustále ptali, co asi Ježíš chodí dělat do hor. Vidali ho, jak se modlí. „Nauč nás modlit se,“ žádali Ježíše Krista. Jediná modlitba, ta nejkrásnější, kterou je naučil, je Otčenáš, ta modlitba, kterou používáme i při mši. Používáme ji až příliš často. Zvykli jsme si na ni. Když řeknete jeden Otčenáš za den pomalu, z celého srdce, a jeden „Zdravas“, na den to stačí. Při mši modlitby často opakujeme. Krédo, salát, majonéza, takhle se modlíme, rychle ze zvyku drmolíme. A pak přejdeme k něčemu jinému. Otčenáš je ústřední modlitba. Zamysleme se nad ní.

„Otčenáš“

Poznamenávám, že Pán neřekl „Otče můj, který jsi v nebesích.“ Slovo náš ukazuje, že jsme všichni dohromady dcery a synové Boží. Když v kostele máme říkat Otčenáš, řeknu lidem: „Tak honem, čapněte se za ruce, všichni dohromady.“ A vidím, jak se po celém kostele lidi chytají za ruce. Malý klučik, který drží za ruku svou babičku, to znamená: „Babičko, jsi Boží dcera.“ Babička dělá to samé a znamená to: „Můj milý vnoučku, jsi syn Boží.“ Převzmete při mši tento zvyk. Při Otčenáši se chytte za ruce. Vzpomínám si, co se stalo při jedné mši v okamžiku pozdravení pokoje. Jeden z mých mladých, který se mše zúčastnil, byl Arab. Podal ruku své staré sousedce. Ta se pokusila ucuknout. „Ty se bojiš stisknout ruku Arabovi?“ řekl jí. „Slyšela jsi, co říkal kněz? Vyzval nás k pozdravení pokoje! Řekl, ať si podáme ruce.“ A tak se rozhodla mu stisknout ruku. Jestli existuje nějaký okamžik skutečného

společenství, pak je to tento. Náš Otec je Otcem dobrých i zlých. Je Otcem všech. Obracím se na vězně. Bůh vás miluje víc, než si umíte představit, víc než ostatní, protože jste zhřešili. Protože kdybych já prožil tak hrozné dětství a dospívání jako vy, šel bych do vězení taky. Bůh je náš Otec. To je mysterium Božího otcovství. Muž nebo žena, Bůh je Bůh. Je láska.

Otče náš, jenž jsi v nebesích

Je tam nahoře, možná ve hvězdách. Bůh je v tobě. Bůh je ve mně. Nejkrásnějším sídlem Boha není váš kostel, i když kostely máme moc pěkné. Nejkrásnějším chrámem Boha jsi ty. A taky ten, kdo je vedle tebe.

Buď posvěceno tvé jméno

Ať se o Bohu mluví! Bůh mluví skrze nás nebo nám navzdory. Ať je jeho jméno známo. Jestli jsi praktikující křesťan, budeš mluvit o Bohu, aniž si to budeš uvědomovat. Není k ničemu vykřikovat po ulicích, že Bůh je láska, když se budeš chovat k druhým jako dobytek, když si necháš všechno jen pro sebe. Jestli si myslíš, že ničit ty nejslabší je způsob, jak se ve společnosti dostat nahoru, nebudeš mluvit o Bohu. Jsi-li milující syn, štědrá dcera, která rozdává ze svého, Boží jméno bude posvěceno.

Přijď tvé království

Království Boží na světě je královstvím lásky. Líbilo se mi, jak Jan Pavel II. pořád říkal: „Žijte v civilizaci lásky.“ Jan Pavel II. byl už hodně starý, ale s jakou horlivostí hlásal, aby přišlo Boží království! Viděl jsem, jak při Světových dnech mládeže nabádal mladé lidi, aby žili v civilizaci lásky. Dva miliony mladých tehdy v Římě zpívaly Otčenáš. To jsou okamžiky! Přijď tvé království ve mně, skrze mě, přese mě, mně navzdory.

Staň se tvá vůle jako v nebi tak i na zemi

Často žádáme Boha, aby udělal, co si přejeme; ale ptáme se stejně často Boha, co chce – co máme udělat my? Ježíš ho neustále žádal: „Staň se tvá vůle.“ Na zemi jako v nebi: teď, během doby, kterou mi dovoluješ pobývat na zemi, ať se stane tvá vůle. Jedna z nejkrásnějších modliteb, které znám, je modlitba otce de Foucaulta. Předávám vám ji. Modlete se ji. Rozjímejte o ní... „Můj Otče, odevzdávám se ti. Udělej se mnou, co budeš chtít. A ať se mnou uděláš cokoli, děkuji ti za to. Jsem připraven na všechno, přijímám všechno. Ať se na mně i na veškerém tvém stvoření uskuteční tvá vůle, nic jiného si nepřeji, můj Bože. Odevzdávám svou duši do tvých rukou. Dávám ti ji, můj Bože, se vši láskou svého srdce, protože tě miluji, a protože mám potřebu lásky, potřebuji se svěřit do tvých rukou s nekonečnou důvěrou, neboť ty jsi můj Otec.“ ...
(z knihy Guye Gilberta *Evangelium podle svatého Iotra* – 5. kapitola *Posiluj svou spiritualitu*)

Texty k rozjímání – 1. týden postní

Neděle 9. 3. – Lk 4,1-13: Náš Spasitel prochází pokušením! Zdá se to až neuvěřitelné, že si démon dovoli zaútočit na Božího Syna. Nepoznal ho, nebo si ve své pýše myslel, že dosáhne rozdělení osob v Nejsvětější Trojici? Pokušení každopádně patří k duchovní zkušenosti. Obranou není diskuse se zlem či Zlem. Obranou je plné opření se o víru v Boha. O vztah k pravému Bohu, který si nenecháme útoky zla rozvrátit. Démon užívá nejčastěji strategii vyvolání strachu a lživého překroucení skutečnosti. Jeho slova nejsou pravdivá. Proto se Ježíš brání citací Božího slova. Je tedy třeba znát Boží slovo, či alespoň jeho nejdůležitější části, a připomínat si, kdo je náš Bůh. A právě to je smyslem postní doby.

Pondělí 10. 3. – Lv 19,1-2.11-18: Když mám někoho rád, snažím se jej napodobit. Snaha být alespoň trochu tak dobrý, jako je Hospodin, ať vyvěrá z lásky k Němu!

Úterý 11. 3. – Mt 6,7-15: Upovídanost při modlitbě vyžadujeme my lidé... Snad proto, že sami sobě chceme mnoho říci. Ale pravá modlitba směřuje k Otci a za potřeby druhých...

Středa 12. 3. – Lk 11,29-32: Nehledám někdy i já znamení, zajímavá zjevení, abych se ukotvil ve své víře – nebo spíš ve své ideologii? Nové pochopení Krista může být obrácení proti mému pohodlí, proti zvyklosti.

Čtvrtek 13. 3. – Mt 7,7-12: Své prosebné modlitby chci vždy podřídit vědomí, že Bůh se o mě stará nejlépe. Kéž se i já chovám podobně k druhým!

Pátek 14. 3. – Mt 5,20-26: Ochota ke smíření i k omluvě má předcházet naši účast na liturgii. Snad právě proto nejsou naše kostely přeplněné...

Sobota 15. 3. – Mt 5,43-48: I já mám být obrazem Boží lásky ke každému člověku. Je to těžké, ale právě skrz to mohu vítězit: ostatně i církev přežívá své nepřátele tím, že se za ně modlí...

Neděle 16. 3.

1. čtení: **Gn 15,5-12.17-18**

žalm: **Žl 27,1.7-8a.8b-9abc.13-14**

2. čtení: **Flp 3,17-4,1**

evangelium: **Lk 9,28b-36**